XV. Sed tantae rei cardinem in arte tua nondum uidebam, 24  
 10 omnipotens, qui facis mirabilia solus, et ibat animus meus per formas corporeas et pulchrum, quod per se ipsum, aptum autem, quod ad aliquid adconcomitatum deceret, definiebam et distinguebam et exemplis corporeis adstruebam. et conuerti me ad animi naturam et non me sinebat falsa opinio, quam  
 15 de spiritalibus habebam, ueram cernere. et inruebat in oculos ipsa uis ueri et auertebam palpitantem mentem ab incorporea

*think they know. Cf. de Util. Cred. xi 25 'unum (genus hominum) est opinantium, id est eorum qui se arbitrantur scire quod nesciunt.'*

5. **soliditatis tuae]** *i.e.* that unvarying standard of truth to which a right relation to God gives us access. Cf. VII 23 'inueneram incommutabilem ueritatis aeternitatem supra mentem meam commutabilem'; and *de Vera Rel. xii 25* '(anima) non per se stabilitur, sed per Deum quo fruitur.'

7. **ob os contemp.]** An elaborate variation, in the manner of the late rhetoric, on the phrase 'ob oculos mentis.'

*ib. nullo conlaudatore]* Cf. Ambrose *Hexaem. I 34* (in reference to the Creation) 'bonorum operum proprium est ut externo commendatore non egeant, sed gratiam suam, cum uidentur, ipsa testentur.'

XV. *He gives an account of the line of thought which he followed in his book on the Beautiful and Harmonious. His false ideas regarding the things of the Spirit prevented*

*him from seeing the Truth. He was groping dimly after God (as the Source of Beauty) but his pride stood in his way.*

9. **in arte tua]** Cf. *c. Faust. XXI 5* 'ars enim diuina, qua caelestia et terrena opera fiunt, cum ea sint inter se dissimilia, ipsa in omnibus sui similis est, quia in suo quoque genere perficiendo ubique perfecta est.'

10. **qui facis mirabilia solus]** Ps. lxxi 18 (lxxii 18).

14. **ad animi naturam]** According to A.'s later teaching this should have formed the next stage in the progress upward from nature to God (cf. IX 24, X 10 *seq.*). He here laments that at the time of this early study he was baffled at this point, owing to his inability to conceive of immaterial existence, and so failed to pass beyond the soul to God. Videre animum—which he clearly implies that he ought to have been able to do—is of course metaphorical, like the 'vision of God' to which it ought to have led up.

re ad liniamenta et colores et tumentes magnitudines et, quia non poteram ea uidere in animo, putabam me non posse uidere animum meum. et cum in uirtute pacem amarem, in uitiositate autem odissem discordiam, in illa unitatem, in ista quandam diuisionem notabam, inque illa unitate mens ratio- 5 nalis et natura ueritatis ac summi boni mihi esse uidebatur, in ista uero diuisione inrationalis uitae nescio quam substantiam et naturam summi mali, quae non solum esset substantia, sed omnino uita esset et tamen abs te non esset, deus meus, ex quo sunt omnia, miser opinabar. et illam "monadem" appel- 10 labam tamquam sine ullo sexu mentem, hanc uero "dyadem," iram in facinoribus, libidinem in flagitiis, nesciens quid loquerer. non enim noueram neque didiceram nec ullam substantiam malum esse nec ipsam mentem nostram summum atque incommutabile bonum. 15